- 1 -

临 沂 市 发 展 和 改 革 委 员 会

A

临发改价格函〔2019〕65 号

关于市政协十五届三次会议第 381 号
提 案 的 答 复

王子良委员：

您提出的《关于城市居民用水“一户一表、计量出户”

改造的建议》的个人提案收悉，现答复如下：

一、“一户一表”改造费用政策

我市老旧小区普遍存在建筑设计落后、房屋使用年久、

设备设施老化、物业管理缺失、基础设置不配套、公共场地

面积小、建筑本体老化、临时住户多情况复杂的问题，有些

小区还存在住房产权不明晰的问题。不同户型、不同结构楼

宇采用的不同的设计方案，改造费用会有明显不同；选择不

同管材和不同类型水表价格上也存在差别。自来水“一户一

表”改造费中可能包括：管线勘验设计，破土，管道、配件

和水表材料费，安装费，老旧管道、水箱拆除等。2006 年底

市住建局公布了《关于公布城市居民用水一户一表计量出户

- 2 -

工程实施方案的通知》，文件中规范了户表改造的相关程序，

明确了户改实施步骤及改造费用来源，规定费用全部由用户

承担。

从老旧小区实际情况和“一户一表”改造工程的具体实

施来看，在全市范围内难以形成统一的收费标准。

按照中央、省关于深化价格改革的精神，《临沂市深化

价格改革实施方案》（临政办发〔2015〕43 号）中明确提出，

水电气热的维修、改造等部分水电气热延伸服务收费放开，

政府不再统一定价。

二、实行户表改造存在的问题

政府无户表改造资金投入，户表改造进展缓慢。2009 年

5 月 1 日施行的《山东省物业管理条例》第九十条规定：“旧

住宅区内的供水等专业经营设施设备改造应当达到分户计

量、分户控制条件，其建设支出由相关专业经营单位承担；

业主专有部分的设施设备改造支出，由业主承担。”根据调

研，目前临沂城区户表改造费用全部由用户承担，用户负担

过重，改造进展缓慢，供水用户对改造积极性不高。

三、加强户表改造具体打算

1、主动开展宣传及政策解读工作，积极联系报纸、电

视、网络等媒体，主动公开相关价格信息，确保各项工作阳

光透明，程序规范，使广大市民充分了解价格政策，小区业

主在“一户一表、计量出户”改造工程中通过比对的方式，

选取安装队伍降低改造费用。

- 3 -

2、为保障居民用水的公平权益，进一步加快城市“一

户一表”改造进度，我们将继续完善居民阶梯水价，供水企

业实行居民阶梯水价增加的收入优先用于一户一表改造。

3、我委将积极配合住建、财政等部门工作，积极争取

市财政予以资金扶持，加快推进户表改造工程的实施。

临沂市发展和改革委员会

2019 年 6 月 18 日

(此件主动公开)

联系单位：临沂市发展和改革委员会

联系电话：8727889

抄送：临沂市政府督查室，市政协提案工作委员会